
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 158 del 30-12-2020

OGGETTO

UTILIZZO QUOTE VINCOLATE DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE 2019 - DETERMINAZIONI

L’anno  duemilaventi il giorno  trenta del mese di dicembre alle ore 14:00 nella Residenza Comunale, previo
espletamento delle formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto Comunale, si è riunita la Giunta Comunale.

Presiede la seduta: Ing. Giuseppe Spagnuolo in qualità di SINDACO.

Partecipa all’adunanza, nell’esercizio delle sue funzioni, il Segretario Generale Dott. Beniamino Iorio.

Intervengono:

Spagnuolo Giuseppe SINDACO P
Nazzaro Anna VICE SINDACO P
Palladino Nunzia ASSESSORE P
Urciuoli Stefania ASSESSORE P
Del Mauro Massimiliano ASSESSORE P
Musto Mirko ASSESSORE P

Il Sindaco, riconosciuta valida l’adunanza, dichiara aperta la seduta e la discussione sull’oggetto all’ordine del giorno.

Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 267/00, come modificato
dalle legge 213/12, hanno espresso i relativi pareri i responsabili dei Settori interessati come riportati in calce.

.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 06/08/2019 esecutiva ai sensi di legge, è stato
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2020/2022;
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 09/11/2020, esecutiva ai sensi di legge, è stata
approvata la nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP) relativa al
periodo 2020/2022;
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 12/08/2020, esecutiva ai sensi di legge, è stato
approvato il Rendiconto della gestione dell’esercizio 2019 ed i relativi allegati;
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 09/11/2020, esecutiva ai sensi di legge, è stato
approvato il bilancio di previsione finanziario per il triennio 2020/2022;
con deliberazione della Giunta Comunale n. 129 del 19/11/2020, esecutiva ai sensi di legge, è stato
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2020/2022;

Visto, in particolare, l’allegato n. 13 alla delibera consiliare n. 16 del 12/08/2020 di approvazione del
rendiconto 2019 denominata “all. a/2 Elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione
2019” dal quale si evince un totale di risorse vincolate di €. 2.447.958,17 di cui € 2.309.133,24 per
vincoli derivanti da legge e principi contabili;

Visto l’art. 175 comma 3, lett. c) del D.Lgs. 267/2000 il quale dispone, che le variazioni al bilancio
possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun anno, fatte salve le seguenti variazioni, che possono
essere deliberate sino al 31 dicembre di ciascun anno: .....lett. c) “ l'utilizzo delle quote  del  risultato   di
amministrazione vincolato ed accantonato per le finalità per le quali sono  stati previsti”;

Visto l’art. 7, comma 7, e 208 del D.Lgs n. 285 del 30/04/1992 che disciplinano la destinazione dei
proventi dei parcheggi a pagamento e delle sanzioni al codice della strada;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 53 del 05.04.2019, esecutiva ai sensi di legge, con la
quale questa amministrazione ha fornito direttive al responsabile del III Settore, per l’attivazione di
un nuovo sistema di gestione e monitoraggio delle aree di sosta a pagamento lungo le strade
cittadine con parcometri di nuova generazione;

Vista la nota prot. n. 38169 del 30.12.2020 del Responsabile del Servizio Polizia Municipale che ha
proposto, di finanziare, in esecuzione della delibera di GC 53/2019, la realizzazione di un impianto
parcheggi a pagamento mediante l’utilizzo, ai sensi dell’art. 3 comma 3, lett. c) del D.Lgs. 267/2000,
di quota dell’avanzo vincolato 2019 derivante da “proventi da parcometri” per € 295.426,92 e da
proventi da sanzioni al codice della strada derivante da “quota lett a) segnaletica sostituzione
ammodernamento e potenziamento” per € 299.093,49 e “quota lett b) potenziamento attività di controllo e
accertamento per € 321.265,38, per complessivi € 915.785,80;

Dato atto che le succitate spese, per complessivi € 915.785,80 possono essere finanziate, ai sensi
l’art. 175, comma 3, lett. c) del D.Lgs. 267/2000,

Vista la nota prot. n. 38163 del 30.12.2020 a firma dei Responsabili del II settore – Servizi I e II con
la quale è stato segnalato:

una minore entrata di € 450.000,00 relativa al previsto contributo ministeriale per la
realizzazione dell’opera pubblica denominata “messa in sicurezza della viabilità comunale, inclusa
nell’elenco annuale 2020 approvato con Deliberazione di Consiglio comunale n. 26 del
30.09.2020



la necessità di provvedere ad interventi di manutenzione ordinaria per la messa in sicurezza
delle strade per circa € 53.000

Dato atto che le succitate spese, per complessivi € 503.000, sono destinati a garantire la sicurezza
stradale, e pertanto possono essere finanziate, ai sensi l’art. 175, comma 3, lett. c) del D.Lgs.
267/2000, mediante l’applicazione delle quota dell’avanzo vincolato 2019 derivante da proventi da
sanzioni al codice della strada – quota ex lett. c) dell’art 208 del D.Lgs 285 del 30/04/1992;

Vista la Deliberazione di Consiglio comunale n. 26 del 30.09.2020 con la quale è stato approvato il
“Programma triennale dei lavori pubblici 2020.2022 ed il relativo elenco annuale dei lavori per
l’esercizio 2020”;

Visto l’art. 175, comma 5-quater lett. c) del D.Lgs. n. 267/2000, il quale attribuisce al responsabile
della spesa o, in assenza di disciplina, al responsabile finanziario, la competenza ad apportare “le
variazioni di bilancio riguardanti l’utilizzo della quota vincolata del risultato di amministrazione derivanti da
stanziamenti di bilancio dell’esercizio precedente corrispondenti a entrate vincolate, in termini di competenza e di
cassa, secondo le modalità previste dall’art. 187 comma 3-quinques”;

Visto l’art. 187 comma 3-quinques del D.Lgs. n. 267/2000 il quale prevede, al secondo periodo che “le
variazioni consistenti nella mera reiscrizione di economie di spesa derivanti da stanziamenti di bilancio dell’esercizio
precedente corrispondenti a entrate vincolate, possono essere disposte dai dirigenti se previsto dal regolamento di
contabilità o in assenza di norme, dal responsabile finanziario. In caso di esercizio provvisorio tali variazioni sono di
competenza della Giunta”:

Visti l’art. 1, commi 897 e 898 della L. 145/2018 e i p.ti 9.2.15 e 16 del principio contabile applicato
4/2 che stabiliscono che “l’utilizzo delle quote vincolate, accantonate e destinate del risultato di amministrazione
da parte degli enti in disavanzo (che presentano un importo negativo della lettera E del prospetto riguardante il
risultato di amministrazione dell’esercizio precedente), è consentito per un importo non superiore a quello di cui alla
lettera A del medesimo prospetto riguardante il risultato di amministrazione dell’esercizio precedente, al netto della
quota  minima obbligatoria accantonata nel risultato di amministrazione per il  fondo crediti di dubbia esigibilità e
del fondo anticipazione di liquidità, incrementato dell’importo del disavanzo da recuperare iscritto nel primo
esercizio del bilancio di previsione. Nel caso in cui l’importo della lettera A risulti negativo o inferiore alla quota
minima obbligatoria accantonata nel risultato di amministrazione per il fondo crediti di dubbia esigibilità e al fondo
anticipazione di liquidità, gli enti possono applicare al bilancio di previsione la quota vincolata, accantonata e
destinata del risultato di amministrazione per un importo non superiore a quello del disavanzo da recuperare iscritto
nel primo esercizio del bilancio di previsione”.

Dato atto che l’importo di cui alla lettera A) del prospetto dimostrativo del risultato di
amministrazione 2019 risulta inferiore alla quota minima obbligatoria accantonata nel risultato di
amministrazione per il fondo crediti di dubbia esigibilità e al fondo anticipazione di liquidità, e che,
pertanto, l’applicazione al bilancio di previsione della quota vincolata, accantonata e destinata del
risultato di amministrazione è consentita per l’importo massimo di € 2.273.399,40 quale importo
del disavanzo da recuperare iscritto nel primo esercizio del bilancio di previsione 2020/2022;

Ritenuto, pertanto, di disporre l’applicazione di quota dell’avanzo vincolato 2019 per complessivi
€. 1.419.148,13 come di seguito esposto:



1.419.148,13        

maggiori spese per impianto parcheggi a pagamento 915.785,80    

maggiore spesa per interventi di manutenzione per messa in 
sicurezza stradale 

53.362,33      

450.000,00           

-                     

           969.148,13   

minori entrate relative al  finanziamento dell'opera pubblica denominata lavori di 
messa in sicurezza della viabilità comunale 

destinazione quota avanzo vincolato 2019  - maggiori entrate

Visti:
il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii;
il D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;
il D.Lgs. n. 165/2001 e ss. mm.ii;
il vigente Regolamento comunale;
il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Acquisiti, in via preliminare, i prescritti pareri tecnici, ed il parere di regolarità contabile e
l’attestazione di copertura finanziaria in quanto il presente atto comporta riflessi diretti o indiretti
sulla situazione economica finanziaria dell’ente, ai sensi dell’art.49 comma 1 del D. Lgs. 18 agosto
2000 n. 267;

Ritenuto necessario rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli
effetti dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000, stante la necessità di presentare lo schema per la
successiva approvazione;

Con votazione unanime dei presenti,
Per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono di seguito integralmente riportate e trascritte:

 DELIBERA

Di considerare la narrativa che precede parte integrante e sostanziale della presente delibera;

Di disporre l’applicazione dell’avanzo vincolato 2019 da vincoli di legge nella misura complessiva
di € 1.419.148,13 al bilancio 2020.2022 esercizio corrente con la seguente destinazione:

1.419.148,13        

maggiori spese per impianto parcheggi a pagamento 915.785,80    

maggiore spesa per interventi di manutenzione per messa in 
sicurezza stradale 

53.362,33      

450.000,00           

-                     

           969.148,13   

minori entrate relative al  finanziamento dell'opera pubblica denominata lavori di 
messa in sicurezza della viabilità comunale 

destinazione quota avanzo vincolato 2019  - maggiori entrate

Di incaricare il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi degli artt. 175, comma 5-quater, lett.
c) e 187, comma 3-quinques del D.Lgs. n. 267/2000, di predisporre ed approvare, con atto atto
determinativo la predetta variazione di bilancio garantendone i relativi equilibri;

Di trasmettere il presente atto, al servizio finanziario per gli adempimenti di competenza nonchè
all’Organo di Revisione Economico-Finanziaria ed al Tesoriere comunale per opportuna
conoscenza;

LA STESSA GIUNTA

Rilevata l’urgenza;



Con votazione palese, unanime, espressa per alzata di mano;

DELIBERA

Di Dare alla presente immediata esecuzione ai sensi dell’art. 134 – 4° comma TUEL.=



Letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Generale
F.to Ing. Giuseppe Spagnuolo F.to Dott. Beniamino Iorio

Certificato di Pubblicazione

Certificasi dal sottoscritto Segretario che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia della presente
deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio,  ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.lgs n.267 del 18/08/2000, per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi dal 31-12-2020

Dal Municipio, lì 31-12-2020 Il Segretario Generale
F.to Dott. Beniamino Iorio

ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario, visti gli atti di ufficio;

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 30-12-2020

Per espressa dichiarazione di immediata esecutività (art. 134 c. 4 D.lgs n. 267/2000).

Dal Municipio, lì 31-12-2020 Il Segretario Generale
F.to Dott. Iorio Beniamino

VISTO DI Regolarita' Tecnica
Il Responsabile del Settore
F.to Dott. Domenico Giannetta

VISTO DI Regolarita' tecnica
Il Responsabile del Settore
F.to Dott. Paolo De Giuseppe

VISTO DI Regolarità Tecnica
Il Responsabile del Settore
F.to Geom. Alfredo Berardino

VISTO DI Regolarità Tecnica
Il Responsabile del Settore
F.to Geom. Felice De Cicco

VISTO DI Regolarita' contabile
Il Responsabile del Settore Finanziario
F.to Dott. Paolo De Giuseppe

Per copia conforme al suo originale.



Dal Municipio, lì 31-12-2020 Il Segretario Generale
Dott. Beniamino Iorio


